
• Final de noite e madrugada de tempo instável nas regiões Oes-
te, Sudoeste, Noroeste e Sul do Paraná. Áreas de instabilidade 
ocasionam chuvas fracas a ocasionalmente moderadas sobre 
essas regiões.  

Mín:  14°C em Curitiba
Máx: 33°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consul-
tar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quinta-Feira, 17 de Setembro de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2222 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
17/09/20............................... R$ 121,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
17/09/20.................................R$ 50,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
17/09/20................................. R$ 64,00

Fonte: Deral/Seab

EXTRATO 4 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 16/2016 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 6/2016.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: VALTER ROBERTO DA SILVA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 08.001.311/0001-87
 PREGÃO:6/2016 CONTRATO: 16/2016
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa     Grupo da fonte
860           42.002.17.512.0023.2077            76                    3.3.90.30.00.00             Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 
16/2016, celebrado entre as partes 08/12/2016, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 
8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 83.150,00 
(Oitenta e Três Mil, Cento e Cinquenta Reais) para R$ 103.937,87 (cento e três  mil, novecentos e trinta 
e sete reais e oitenta e sete centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 16/09/2020

DECRETO Nº 215/2020
 Súmula: Altera o anexo de Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, do Decreto nº 
186/2020 e dá outras providências, 
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art.8º e art.13 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, e
 CONSIDERANDO, a necessidade de adequações na programação financeira para o equilí-
brio fiscal; D E C R E T A:
 Art. 1º Fica alterado na íntegra, o Anexo a que se refere o Decreto nº 186, de 07 de agosto 
de 2020, que passa a vigorar na redação estabelecida em apenso a este decreto, referente ao mês de 
agosto de 2020.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir desta data, revogadas as disposições em contrário.
 Alvorada do Sul, aos 01 de setembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal
 Elaborado por:  Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 219/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de novembro 
de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 91.550,00 (Noventa e Um Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais) destinado ao reforço das do-
tações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Suplementação:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                         8.000,00
 10.001GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 210         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              6.000,00
 14.002DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS                                             
 04.128.0002.2010ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1310        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.000,00
 16.003FDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE PROMOÇÃO SOCIAL            

 08.244.0008.6030ATIVIDADES DE PROMOÇÃO SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3140        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                         1.000,00
 16.006FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A PESSOA IDOSA     
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3800        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                                               500,00
 20.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4830        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 1.100,00
 22.002 DIVISÃO DE TURISMO                                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA
 5740        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                               100,00
 23.004DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                                            
 27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6230        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                                        70.000,00
 25.002DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS             
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6970        00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                               1.500,00
 26.003DIVISÃO DE COLETA SELETIVA                                              


		2020-09-17T15:50:55-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




